ДОГОВОР
безвозмездного пользования нежилыми помещениями
г. Анапа                                                                       «__» ________ 2019г.

Собственники помещений многоквартирного дома по адресу: г. Анапа, ул. Таманская, д. 24, именуемые в дальнейшем «Ссудодатель», в лице председателя Совета МКД Семочкина В.Н., действующего на основании протокола № ___ общего собрания собственников от ____г., с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Лазурное побережье», именуемое в дальнейшем «Ссудополучатель», в лице директора Громовой Ю.Л., действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили договор безвозмездного пользования нежилыми помещениями:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору Ссудодатель обязуется передать в безвозмездное временное пользование Ссудополучателю нежилые помещения: № 97 (размещение инвентаря дворников) площадью 12,7 кв. м.; № 181 (размещение контролеров) площадью 12,7 кв.м.; № 187 (размещение рабочих управляющей организации) площадью 90,5 кв.м.; № 100 (размещение офиса управляющей организации) площадью 88,6 кв.м., расположенные по адресу: г. Анапа, ул. Таманская, д. 24, именуемые в дальнейшем «помещения», в состоянии, пригодном для использования их по назначению.

1.2. Указанные в п. 1.1 настоящего договора помещения принадлежат Ссудодателю на праве общей долевой собственности.
1.3. Помещения, передаваемые Ссудополучателю по договору  безвозмездного пользования,  отмечены на плане (Приложение 1 к настоящему договору).

1.4. Помещения предоставляются в безвозмездное пользование в удовлетворительном техническом состоянии, что отражается в Акте приема-передачи.
1.5. Ссудодатель гарантирует, что передаваемые помещения на момент передачи не являются предметом залога и не может быть отчуждены по иным основаниям третьими лицами, в споре и под арестом или запретом не состоят.

1.6. Ссудополучатель не вправе использовать помещения иначе как указано в п. 1.1. настоящего договора.
Ссудополучатель обязан использовать помещения для осуществления деятельности по управлению только одним многоквартирным домом, расположенном по адресу: г. Анапа, ул. Таманская, д. 24.

1.7. Договор безвозмездного пользования нежилыми помещениями заключен на неопределенный срок.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Ссудодатель обязуется:

а) передать Ссудополучателю по акту приема-передачи помещения в состоянии, соответствующем условиям настоящего договора и их назначению, со всеми принадлежностями в течение трех дней после заключения договора  безвозмездного пользования;

б) не чинить препятствий Ссудополучателю в правомерном использовании помещений.

2.2. Ссудополучатель обязуется:

а) использовать помещения в соответствии с договором и их назначением, не осуществлять иной коммерческой деятельности на территории помещений;

б) в соответствии со ст. 695 ГК РФ поддерживать помещения, полученные в безвозмездное пользование, в исправном состоянии, включая осуществление текущего и капитального ремонта, и нести все расходы на содержание помещений;

в) самостоятельно обеспечить помещения коммунальными услугами, осуществлять расчет и вносить оплату за коммунальные услуги, включая услуги водо-, тепло-, электроснабжения, водоотведения, коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии с постановлением правительства РФ от 06.05.2011 №354;
г) предоставлять Ссудодателю возможность осматривать помещения, но не чаще одного раза в месяц;

д) предоставить помещение № 100 для проведения заседаний Совета МКД. Дата и время определяется Председателем Совета МКД и сообщается Ссудополучателю лично либо по телефону не менее чем за 5 (пять) дней до назначенной даты. При проведении внеплановых заседаний Ссудополучатель оповещается за 1 (один) день до заседания.
2.3. Ссудополучатель не вправе предоставлять передаваемое имущество в аренду, в безвозмездное пользование иным лицам, передавать свои права и обязанности по данному договору  безвозмездного пользования третьим лицам.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. Ссудодатель не отвечает за недостатки помещений, которые были им оговорены при заключении договора либо были заранее известны Ссудополучателю, либо должны были быть обнаружены Ссудополучателем во время осмотра помещений при заключении настоящего договора безвозмездного пользования и при передаче помещений.

3.2. Ссудополучатель обязан незамедлительно уведомить Ссудодателя о всех повреждениях помещений, а также о любых претензиях третьих лиц, включая органов государственной власти по поводу эксплуатации помещений. Ответственность за поддержание помещений в надлежащем состоянии, пригодном для его безопасной эксплуатации несет Ссудополучатель, в том числе по всем вопросам пожарной и санитарно-эпидемиологической безопасности.

4. РИСК СЛУЧАЙНОЙ ГИБЕЛИ ИЛИ СЛУЧАЙНОГО ПОВРЕЖДЕНИЯ ПОМЕЩЕНИЯ

4.1. Риск случайной гибели или случайного повреждения передаваемого имущества несет Ссудодатель, за исключением случаев, указанных в п. 4.2 настоящего договора.

4.2. Ссудополучатель несет риск случайной гибели или случайного повреждения помещений, если они погибли или было испорчены в связи с тем, что он использовал их не в соответствии с настоящим договором или назначением помещений либо передал их третьему лицу без согласия Ссудодателя.
Ссудополучатель несет также риск случайной гибели или случайного повреждения помещений, если с учетом фактических обстоятельств мог предотвратить их гибель или порчу, пожертвовав своим имуществом, но предпочел сохранить свое имущество.

5. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Каждая из сторон вправе во всякое время отказаться от настоящего договора безвозмездного пользования нежилыми помещениями, известив об этом другую сторону в письменном виде за 30 дней до даты расторжения.

5.2. Ссудодатель вправе потребовать досрочного расторжения настоящего договора в случаях, когда Ссудополучатель:

- использует помещения не в соответствии с договором или их назначением;

- не выполняет обязанностей по поддержанию помещений в надлежащем состоянии;

- существенно ухудшает состояние помещений;

- без согласия Ссудодателя передал помещения третьему лицу.

Ссудодатель вправе расторгнуть договор безвозмездного пользования при принятии общим собранием собственников помещений решения об изменении способа управления или выбора другой управляющей организации.

5.3. Ссудополучатель вправе требовать досрочного расторжения настоящего договора:

- при обнаружении недостатков, делающих нормальное использование помещений невозможным или обременительным, о наличии которых он не знал и не мог знать в момент заключения договора безвозмездного пользования;

- если помещения, в силу обстоятельств, за которые он не отвечает, окажутся в состоянии, не пригодном для использования;

- если при заключении договора Ссудодатель не предупредил Ссудополучателя о правах третьих лиц на передаваемые помещения;

- при неисполнении Ссудодателем обязанности передать помещения либо его принадлежности и относящиеся к нему документы.
5.4. Ссудополучатель обязан не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня прекращения настоящего договора возвратить помещения Ссудодателю по акту приема-передачи в состоянии, в каком он его получил, с учетом нормального износа.
6. ФОРС-МАЖОР

6.1. Ни одна из сторон настоящего договора безвозмездного пользования не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение обязательств, обусловленное обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания сторон, которые нельзя предвидеть или предотвратить (непреодолимая сила), включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия, а также запретительные действия властей и акты государственных органов. Документ, выданный соответствующим компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.

6.2. Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие действия непреодолимой силы, должна немедленно известить другую сторону о наступлении указанных обстоятельств и их влиянии на исполнение обязательств по договору.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства РФ.

7.2. В случае неурегулирования в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в Анапском городском суде в порядке, установленном действующим законодательством
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Во всем остальном, что не предусмотрено условиями настоящего договора, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

8.2. Любая договоренность между сторонами, влекущая за собой новые обязательства, которые не вытекают из данного договора безвозмездного пользования, должна быть подтверждена сторонами в форме дополнительных соглашений к договору. Все изменения и дополнения к договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны надлежащими уполномоченными представителями сторон.

8.3. Настоящий договор безвозмездного пользования нежилыми помещениями составлен на русском языке в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

9. ПРИЛОЖЕНИЯ:

9.1. Неотъемлемой частью настоящего договора являются:

- план помещений, передаваемых Ссудополучателю по договору безвозмездного пользования согласно п.1.3. (Приложение № 1);

- Акт приема-передачи помещений по договору безвозмездного пользования согласно п. 1.4., п. 2.1. (Приложение № 2).

10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Ссудодатель
	Ссудополучатель

	Председатель Совета МКД
____________________/ В.Н. Семочкин/

	Директор ООО «УК «Лазурное побережье»
____________________/Ю.Л. Громова/

          МП

АКТ ПРИЕМКИ-ПЕРЕДАЧИ

НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

ПО ДОГОВОРУ БЕЗВОЗМЕЗДНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ ОТ ____2019г.

г. Анапа                                                                                             «__» _________ 2019 г.

Собственники помещений многоквартирного дома по адресу: г. Анапа, ул. Таманская, д. 24, именуемые в дальнейшем «Ссудодатель», в лице председателя Совета МКД Семочкина В.Н., действующего на основании протокола № ___ общего собрания собственников от ___2019г., с одной стороны и общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Лазурное побережье», именуемое в дальнейшем «Ссудополучатель», в лице директора Громовой Ю.Л., действующего на основании Устава, с другой стороны составили настоящий акт приемки-передачи нежилых помещений (далее - Акт) по Договору безвозмездного пользования нежилыми помещениями от _________2019 г. (далее - Договор) о нижеследующем.

1. В соответствии с п. 1.1. Договора Ссудодатель предоставляет нежилые помещения (далее - Помещения) в безвозмездное временное пользование Ссудополучателю, а Ссудополучатель принимает Помещения: № 97 (размещение инвентаря дворников) площадью 12,7 кв. м.; № 181 (размещение контролеров) площадью 12,7 кв.м.; № 187 (размещение рабочих управляющей организации) площадью 90,5 кв.м.; № 100 (размещение офиса управляющей организации) площадью 88,6 кв.м., расположенные по адресу: г. Анапа, ул. Таманская, д. 24.

2. Указанные Помещения осмотрены Ссудоплучателем. Характеристика технического состояния Помещений при осмотре удовлетворительная и позволяет их использовать в целях, предусмотренных п. 1.1. Договора. Ссудополучатель не имеет претензий к техническому состоянию Помещений.
3. В Помещениях, передаваемых Ссудодателем, Ссудополучателем произведен ремонт, установлено оборудование и иное имущество, что является собственностью Ссудополучателя и не подлежит передаче после возврата Помещений, за исключением неотделимых улучшений.
Ссудополучателем в помещении №100, 187 установлены межкомнатные перегородки, произведена развязка коммуникаций, установлены приборы отопления, оборудован санузел.

4. Наличие коммуникаций в Помещениях: № 97 (размещение инвентаря дворников) оборудовано системой электроснабжения; № 181 (размещение контролеров) оборудовано системой электроснабжения; № 187 (размещение рабочих управляющей организации) оборудовано системой электроснабжения, водоснабжения, водоотведения, отопления; № 100 (размещение офиса управляющей организации) оборудовано системой электроснабжения, водоснабжения, водоотведения, отопления. Ссудополучатель не имеет претензий к техническому состоянию коммуникаций, находящихся в Помещении.

5. Настоящий Акт составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для Ссудодателя и Ссудополучателя. Является неотъемлемой частью договора безвозмездного пользования нежилыми помещениями от ____2019г.

	Председатель Совета МКД

____________________/ В.Н. Семочкин/

	Директор ООО «УК «Лазурное побережье»

____________________/Ю.Л. Громова/

          МП